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1. Costes de establecimiento 
 
Para obtener esta información de la manera más completa posible se sugiere 
acceder al Portal del ICEX (www.icex.es) y seguir la siguiente secuencia: Apoyo al 
Inversor/ Implantación en el Exterior/ Seleccionar “México”/ Catálogo de Costes de 
Establecimiento. 
 
2. Información general 
 
2.1. Formalidades de entrada y salida 

Los españoles para entrar en México necesitan, por ley, cumplir diferentes 
formalidades de inmigración. Pueden entrar en el país por dos vías: 

• El ingreso como turista: requiere pasaporte vigente por un período al menos de 
6 meses y Forma Migratoria Turista (FMT) que puede ser cumplimentada en el 
avión. No necesitan visado adicional si la estancia es inferior a 180 días por motivos 
turísticos y no se van a realizar actividades sujetas a visado previo. 

La FMT deberá entregarse, al entrar al país, a las autoridades de inmigración 
mexicanas para su validación, guardando el turista copia para ser reintegrada al 
citado organismo en el momento de partir. Su período de vigencia es de noventa o 
ciento ochenta días y es facilitada de forma gratuita por la Embajada o Consulado 
Mexicano, ciertas agencias de viajes, líneas aéreas con vuelos a México y 
autoridades de inmigración mexicanas en frontera. 

• El ingreso de extranjeros que vayan a realizar actividades industriales, 
comerciales, financieras y otras de carácter económico: se realizará previa 
presentación de la forma migratoria FMVC (Forma Migratoria para Visitante o 
Consejero). 
 
2.2. Hora local, vacaciones y días festivos 

En México se utilizan tres horas oficiales: 

Vacaciones 

Los períodos vacacionales por excelencia en México son Semana Santa y Navidad. 

Días festivos 

En 2009 son días de descanso obligatorio el 1 de enero (año nuevo), el primer 
lunes de febrero (por la Constitución Mexicana que se celebra el 5 de febrero), el 
tercer lunes de marzo (en conmemoración del 21 de marzo, Natalicio de Benito 
Juárez), Jueves y Viernes Santo (en 2009 9 y 10 de abril), 1 de mayo (Día del 
Trabajo), 16 de septiembre (Día de la Independencia), el tercer lunes de noviembre 
(en conmemoración del 20 de noviembre, Aniversario de la Revolución Mexicana), 
25 de diciembre (Navidad) y el que determinen las leyes federales y locales 
electorales, en el caso de elecciones ordinarias, para efectuar la jornada electoral. 
 
2.3. Horarios laborales 

Bancos: De lunes a viernes, de 9:00 a 16:30 horas; los sábados, de 10:00 a 14:00 
horas. 
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Administración pública: De lunes a viernes, de 8:00 a 15:00 horas y 17:00 a 19:00 
horas. 

Comercios: De lunes a sábado de 10:00 a 18:00 horas; Los grandes almacenes 
abren de lunes a domingo, de 10:00 a 20:00 horas y hay supermercados que abren 
24 horas. 
 
2.4. Comunicaciones con España 

Vía aérea 

Existen conexiones aéreas directas entre México y las principales ciudades de 
Europa, Estados Unidos, Canadá, Australia e Iberoamérica. 

Además de las principales líneas aéreas mexicanas (Aeroméxico y Mexicana), 
muchas líneas extranjeras operan en el país (entre ellas las españolas Iberia y Air 
Europa) y recientemente han surgido, como en otros mercados, varias líneas de las 
denominadas de bajo costo (Interjet, Volaris, Click, RyanAir). 

Iberia y Aeroméxico tienen vuelos todos los días desde/a Madrid y Mexicana inició 
operaciones en el trayecto México- Madrid a principios de 2009. Además, Air Comet 
empezará a volar en ese mismo trayecto antes de que concluya el año. Además, 
Aeroméxico tiene 2 vuelos semanales directos México-Barcelona y otros 2 vuelos 
semanales México-Madrid con escala en Monterrey. Air Europa vuela a Cancún con 
una periodicidad casi diaria. Aeroméxico ha abierto un vuelo directo a Barcelona dos 
veces por semana. 

Vía marítima 

Existen buenos enlaces marítimos entre los puertos de Bilbao, Barcelona, Valencia y 
Cádiz y los puertos mexicanos de Veracruz, Tampico, Tuxpan y Coatzacoalcos, 
todos ellos en el litoral oriental del país. 
 
2.5. Moneda 

La unidad monetaria es el peso mexicano, emitido en billetes de 20, 50, 100, 200, 
500 y 1000 pesos y en monedas de 10, 20 y 50 centavos y en 1, 2, 5, 10 y 20 
pesos (aunque esta última de muy poca circulación). 

Evolución de los tipos de cambio del peso mexicano (Promedios del período)   
      

Tipo de 
cambio  

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Pesos 
por dólar 

9,88 9,34 9,65  10,79 11,19 10,59 10,87 10,92 11,15 

Pesos 
por euro 

9,25 8,36 9,15 12,18 15,27 12,94 13,95 14,70 16,29 

Fuente: Banco de México (Banxico). 
 
2.6. Lengua oficial y religión 

La lengua oficial es el español. El país es laico pero más del 90% de la población es 
católica.  
 
3. Otros datos de interés 

Trato personal 
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Generalmente, los mexicanos consideran a los españoles hombres de negocios 
prácticos y trabajadores. Los antecedentes históricos que unen a ambos países son 
favorables a la interrelación. 

Los inversores españoles deberán tener presente siempre que México es un país 
distinto: a pesar del idioma y de que ciertas costumbres se parezcan a las 
españolas, la idiosincrasia mexicana tiene otras raíces aparte de la española. Por lo 
tanto, se recomienda ser cuidadosos con frases, giros idiomáticos, usos y 
costumbres para evitar posibles malentendidos y equívocos.  

Seguridad Ciudadana 

Se recomienda a todos los visitantes extremar las medidas de seguridad 
especialmente en la Ciudad de México. No es recomendable caminar por las calles 
particularmente durante la noche. En México D.F., se deben tomar precauciones en 
relación con el transporte público (metro y microbuses) y los taxis cuyos servicios 
se soliciten, por ello se sugiere tomar taxis exclusivamente en las paradas 
autorizadas. No se recomienda transitar de noche por carreteras secundarias o 
conducir sólo en México D.F. por la noche. Se recomienda utilizar de preferencia las 
autopistas "de cuota" o peaje antes que las carreteras "libres". 

En los hoteles se recomienda que los turistas depositen sus documentos y objetos 
de valor en las cajas de seguridad. 

En el caso de efectuar pagos con tarjetas de crédito, conviene no perder de vista la 
manipulación de la tarjeta para evitar clonaciones. Si se utiliza un cajero 
automático, de preferencia dentro de un centro comercial, se recomienda actuar 
con cautela y discreción. 

Corriente eléctrica 

Por lo general, 110 V. monofásica, Frecuencia: 60 Hz. 

Pesos y medidas 

El sistema métrico decimal es el adoptado de forma oficial, pero eventualmente 
pueden emplearse pesos y medidas norteamericanos. 
 
4. Direcciones útiles 
 
4.1. En España 
 
4.1.1. Representaciones oficiales 
EMBAJADA DE MÉXICO EN MADRID 

Cancillería 

Carrera de San Jerónimo, 46 

28014 Madrid 

tel.: 91 369-2814, Fax: 91 420-2292 

c.e.: embamex@embamex.es 

Web: http://www.embamex.es 

CONSEJERÍA COMERCIAL DE MÉXICO EN MADRID 

Carrera de San Jerónimo, 46 2º piso 

28014 Madrid 
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tel.: 91 420 2017, Fax: 91 420 2736 

CENTRO DE PROMOCIÓN DE INVERSIONES PARA IBEROAMÉRICA (CPI) 

Departamento de Relaciones Internacionales 

Confederación Española de Organizaciones Empresariales (CEOE) 

Diego de León, 50 

28006 Madrid 

tel.: 91 566 3400, Fax: 91 564 0135 

c.e.: antena@ceoe.es 

COMPAÑÍA DE SEGUROS DE CRÉDITO A LA EXPORTACIÓN, S.A. (CESCE) 

Velázquez, 74 

28001 Madrid 

tel.: 91 577 6066, Fax: 91 576 5140 

Web: http://www.cesce.es 

COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE FINANCIACIÓN AL DESARROLLO, S.A. (COFIDES) 

Príncipe de Vergara, 132- Plantas 9 y 12 

28002 Madrid 

tel.: 91 562 6008 / 91 7454480 

Fax: 91 561 0015 

Web: http://www.cofides.es  

INSTITUTO DE CRÉDITO OFICIAL (ICO) 

Paseo del Prado, 4, 28014 Madrid 

tel.: 91 592 1600, fax: 91 592 1700 

web: http://www.ico.es 

SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DE LA DEUDA EXTERNA (POLCOIN) 

Paseo de la Castellana 162, Planta 8.ª, Despacho 2 

tels.: 91 583 5463 / 5245 / 5274 / 5254 

fax: 91 583 5255 

c.e.: buzon.oficial@sgdeuda.dgpolco.sscc.mcx.es 

SECRETARÍA DE ESTADO DE TURISMO Y COMERCIO. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 

Paseo de la Castellana, 162, 28046 Madrid 

tel.: 902 446006, fax: 91 349 5240 / 6045 

◊ Secretaría General de Comercio Exterior 

c.e.: secgcomex.sscc@mcx.es 

◊ Dirección General de Comercio e Inversiones 

c.e.: dgcominver.sscc@mcx.es 
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web: www.mcx.es 

INSTITUTO ESPAÑOL DE COMERCIO EXTERIOR (ICEX) 

Paseo de la Castellana, 14-16, 28046 Madrid 

tel.: 91 349 6100, fax: 91431 6128 

c.e.: icex@icex.es 

web: http://www.icex.es 
 
4.1.2. Otras 

CASA DE AMÉRICA 

Plaza de la Cibeles, 2 

28014 Madrid, España 

Tel: +34 91 595 48 00 

SECRETARÍA GENERAL IBEROAMERICANA (SEGIB). 

Paseo De Recoletos, 8 

28001 Madrid 

Tel.: 91 590 19 80 

Web: www.segib.org 
 
 
4.2. En el país 
 
4.2.1. Representaciones oficiales españolas 

EMBAJADA DE ESPAÑA EN CIUDAD DE MÉXICO 

CANCILLERÍA 

Galileo, 114 (esq. Horacio, 798), Col. Polanco 

11560 México, D.F. 

tels.: -00 52- (55) 52822974, -00 52- (55) 52822271 

fax: -00 52- (55) 5282 1302 / 1520 

E-mail: embespmx@correo.mae.es  embaes@prodigy.net.mx  

OFICINA ECONÓMICA Y COMERCIAL DE LA EMBAJADA DE ESPAÑA EN 
MÉXICO 

Avda. Presidente Masaryk, 473 (esq. Molière), Col.Polanco 

11530 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 9138 6040, Fax: -00 52- (55) 9138 6050 

c.e.: mexico@mcx.es 

Oficina Comercial de España en Monterrey 

Av. de la Industria 555 B 4ª piso.  

Col. Valle del Campestre.  
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San Pedro Garza García. Monterrey. c.p.66265 Nuevo León  

monterrey@mcx.es  

Teléfono: (81) 8335 9992  Fax: (81) 8335 9994 

CONSULADO GENERAL DE ESPAÑA EN CIUDAD DE MÉXICO 

Cancillería 

Galileo, 114 (esq. Horacio, 798), Col. Polanco 

11560 México, D.F. 

tels.: -00 52- (55) 5280 43 83, fax: -00 52- (55) 5281 0742 

c.e.: consgales@prodigy.net.mx 

CÁMARA ESPAÑOLA DE COMERCIO EN MÉXICO 

Homero, 1430, Colonia Polanco 

11510 México, D.F. 

tels.: -00 52- (55) 53954803, fax: -00 52- (55) 5395 8955 

c.e.: cam.espanola@camescom.com.mx 

CONSULADO GENERAL DE ESPAÑA EN GUADALAJARA 

Cancillería 

Torre Sterling, “Mezzanine Izquierdo” 

Francisco Quevedo, 117, Sector Juárez 

Colonia Arcos Vallarta, 44130 Guadalajara, Jalisco 

tels.: -00 52- (33) 3630 0466, fax: -00 52- (33) 3616 0396 

c.e.: cgespgdl@mps.net 

CÁMARA ESPAÑOLA DE COMERCIO DE PUEBLA Y TLAXCALA 

25 Oriente, 1001 Colonia Bellavista, C.P. 72530 Puebla 

Tel 00 52 (222) 240 71 91, Fax 00 52 (222) 237 45 00 

secretaria.general@cecpt.org.mx 

web: www.cecpt.org.mx 

CÁMARA ESPAÑOLA DE COMERCIO DE VERACRUZ 

F. Canal, 264 - 1º piso   Colonia Faros 
C.P. 91700 Veracruz 

Tel: 00 52 (229) 217-63-42, Fax: 00 52 (229) 217-63-43      

c.e.: ceciver@prodigy.net.mx 

camacoes@hotmail.com 

web: www.ceciver.com.mx 

DELEGACIÓN DE LA COMISIÓN EUROPEA EN MÉXICO 

Paseo de la Reforma, 1675 

Colonia Lomas de Chapultepec 
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11000 México, D.F. 

tels.: -00 52- (55) 5540 3345 / 47 

fax: -00 52- (55) 5540 6564 

web: www.delmex.ec.europa.eu 
 
4.2.2. Principales organismos de la Administración Pública 

SECRETARÍA DE ECONOMÍA 

Web: http://www.economia.gob.mx 

COMISIÓN NACIONAL DE INVERSIÓN EXTRANJERA 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIÓN EXTRANJERA   

Avda. Insurgentes Sur 1940, piso 8.º 

Colonia Florida, 01030 México, D.F.   

tel.: -00 52- (55) 5229 6100, fax: -00 52- (55) 5229 6164 

DIRECCIÓN GENERAL DE OFERTA EXPORTABLE 

Avda. Insurgentes Sur 1940, piso 10.º 

Colonia Florida, 01030 México, D.F. 

tels.: -00 52- (55) 5229 6128 / 29, fax: -00 52- (55) 5229 6160 / 61 

REGISTRO NACIONAL DE INVERSIONES EXTRANJERAS 

Avda. Insurgentes Sur 1940, planta baja 

Colonia Florida, 01030 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5229 6100, exts. 5782 y 3397, fax: -00 52- (55) 5229 6507 

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN (SEGOB) 

Bucareli 99, Colonia Juárez 

06699 México, D.F. 

tel.: -00 52 55 57287300 

web: http://www.segob.gob.mx 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO (SHCP) 

Avda. Constituyentes 1001 

Colonia Belén de las Flores, 01110 México, D.F. 

tel.: -005255 91580903, fax: -00 52- (55) 5228 2801 

web: http://www.schp.gob.mx 

SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES (SEMARNAT) 

Lateral Anillo Periférico Sur, 4209, Colonia Jardines de la Montaña 

14210 México, D.F. 

tels.: -00 52- (55) 56280600 

web: http://www.semarnat.gob.mx 
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SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES (SRE) 

Ricardo Flores Magón 1, Colonia Tlatelolco 

06995 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5782 4144 

fax: -00 52-  (55) 5327 3087 

web: http://www.sre.gob.mx  

SECRETARÍA DE SALUD (SS) 

Lieja 7, Colonia Juárez 

06696 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5553 7940 

web: http://www.salud.gob.mx  

SECRETARÍA DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL (STPS) 

Anillo Periférico 4271, Colonia Fuentes del Pedregal 

14149 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5645 5591 

web: http:///www.stps.gob.mx  

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA (SAT) 

Avda. Hidalgo 77, Colonia Guerrero 

06300 México, D.F. 

tels.: -00 52- (55) 9157 2500/ 5802 0000, fax: -00 52- (55) 5228 2801 

web: http://www.sat.gob.mx  

SISTEMA DE INFORMACIÓN EMPRESARIAL MEXICANO (SIEM) 

Avda. Insurgentes Sur 1940, 9.º piso 

Colonia Florida, 01030 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 52296100, fax: -00 52- (55) 5229 6160 / 74 

web: www.siem.gob.mx 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL (IMSS) 

Toledo 21, 7º, Colonia Juárez 

06600 México, D.F. 

tels.: -00 52- (55)- 52410245, fax: -00 52- (55) 5211 0226 

web: http://www.imss.gob.mx  

INSTITUTO NACIONAL DE ECOLOGÍA (INE) 

Periférico 5000, Col. Insurgentes Cuicuilco  

C.P. 04530 Delegación Coyoacán, México D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5424 6418 

web: http://www.ine.gob.mx  
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INSTITUTO PARA EL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA 

PARA LOS TRABAJADORES (INFONAVIT)  

Avda. Barranca del Muerto 280, 2.º, Colonia Guadalupe Insurgentes 

01029 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 56035302 

web: http://infonavit.gob.mx  

REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DE COMERCIO DEL D.F. (RPPYC) 

Manuel Villalongín 15, Colonia Cuauhtémoc 

06500 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5140 1700, fax: -00 52- (55) 5546 1258 

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN (DOF) 

Abraham González 48, planta baja, Colonia Juárez 

06600 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5093 3200, fax: -00 52- (55) 5566 7862 

web: http://www.dof.gob.mx 

INSTITUTO MEXICANO DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL (IMPI) 

Periférico Sur 3106, Delegación Álvaro Obregón, Col Jardines del Pedregal 

01900, México, D.F.  

tel: -00 52- (55) 5652 7179, fax: -00 52- (55) 5624 0406 

web: http://www.impi.gob.mx  

 

Organismos financieros 

BANCO DE MÉXICO (BANXICO) 

Francisco I Madero, 1, Colonia Centro 

México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5237 2000, fax: -00 52- (55) 5237 2070 

web: www.banxico.org.mx  

COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES 

Avda. Insurgentes Sur 1971, Colonia Guadalupe Insurgentes 

01029 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5724-6000 

fax:. -00 52- (55) 5724 6000 

web: http://www.cnbv.gob.mx  

PROMÉXICO 

Camino a Santa Teresa, 1679  Colonia Jardines del Pedregal 

01900 México D.F. 
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Teléfono: (01-55)  5447-70-00 

Página: www.promexico.gob.mx 

NACIONAL FINANCIERA (NAFIN) 

Avda. Insurgentes Sur 1971, Torre IV, piso 8º, Colonia Guadalupe Insurgentes, 

01020 México, D.F. 

tel.: -00 52- (55) 5325 6000, fax: -00 52- (55) 5325 7383 

web: http://nafin.gob.mx  

BOLSA MEXICANA DE VALORES 

Paseo de la Reforma, 255, Colonia Cuauhtémoc 

06500 México, D.F. 

Telf: -00 52- (55) 5726 6677 

web: www.bmv.com.mx  
 
 
4.2.3. Organizaciones industriales y comerciales 

El empresario mexicano participa de manera activa en numerosas asociaciones en 
defensa de los intereses sectoriales. Coexiste un importante sistema de cámaras 
con organizaciones empresariales de la patronal. 

En el sistema cameral destaca la separación entre las Cámaras de Comercio y las 
de Industria, agrupadas en dos confederaciones independientes, la CONCANACO y 
la CONCAMIN respectivamente. Hay que destacar el peso de la Cámara de 
Comercio de la ciudad de México, la CANACO, y de CANACINTRA (Cámara Nacional 
de la Industria de Transformación), que agrupan a casi todas las cámaras de 
industria, con las notables excepciones de Monterrey (CAINTRA) y Guadalajara 
(CAREINTRA). Interesa destacar que en 1996 se pasó de un sistema de afiliación 
obligatoria a otro de registro obligatorio (con una cuota mínima) y afiliación 
voluntaria.  

La cúpula empresarial, por su parte, se aglutina en torno al Consejo Coordinador 
Empresarial (CCE), al que pertenecen como asociadas todas las organizaciones de 
la patronal. El CCE fue constituido el 5 de agosto de 1976, y su objetivo primordial 
es coordinar las actividades de los organismos empresariales. En estos momentos 
su Presidente es Armando Paredes Arroyo. 

El CCE está constituido por seis organismos cúpula, que son instituciones líderes en 
cada una de sus áreas de acción:  

1. (CONCAMIN) CONFEDERACION DE CAMARAS INDUSTRIALES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS. 

2. (CNA) CONSEJO NACIONAL AGROPECUARIO. 

3. (CMHN) CONSEJO MEXICANO DE HOMBRES DE NEGOCIOS. 

4. (COPARMEX) CONFEDERACION PATRONAL DE LA REPUBLICA MEXICANA. 

5. (CCF) CONSEJO COORDINADOR FINANCIERO. 

6. (AMIS) ASOCIACION MEXICANA DE INSTITUCIONES DE SEGUROS. 
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Además, el CCE tiene como invitados permanentes a CANACO- Cámara Nacional de 
Comercio de la Ciudad de México -y a CANACINTRA- Cámara Nacional de la 
Industria de la Transformación. 

Mientras el CCE suele actuar de manera muy institucional y oficialista, COPARMEX 
ha ido asumiendo un papel más crítico de la actividad gubernamental, en defensa 
de los intereses de la patronal. Por otro lado, el CCE se apoya en cuatro centros de 
investigación que son: Centro de Estudios Sociales (CES), Centro de Estudios 
Económicos del Sector Privado (CEESP), Centro de Estudios Fiscales y Legislativos 
(CEFYL) y el Centro de Estudios del Sector Privado para el Desarrollo Sustentable 
(CESPEDES). 

El Consejo Mexicano de Hombres de Negocios (no confundir con el comité bilateral), 
por su parte, es un club selecto al que pertenecen las treinta empresas más 
grandes del país. 

Otro organismo a tener en cuenta es el Consejo Empresarial Mexicano de Comercio 
Exterior, Inversión y Tecnología A.C. (COMCE) que nació en 1999 de la fusión del 
CEMAI (Consejo Empresarial Mexicano de Asuntos Internacionales) y de CONACEX 
(Consejo Nacional de la Exportación). Hay que señalar que el COMCE no tiene 
todavía el nivel de organismo cúpula dentro del CCE.  

El COMCE, con un esquema de comités bilaterales con los países y regiones 
económicas más importantes, colabora de manera muy activa con el Gobierno en la 
atención a misiones de empresarios y organización de encuentros empresariales 
internacionales. Existe, así, un Comité Bilateral España-México muy activo, cuyos 
miembros, por parte española, son empresas del Consejo Superior de Cámaras de 
Comercio, y, por parte mexicana, son empresas socias del COMCE. La presidencia 
de este Comité Bilateral recae, en su sección española, en D. José María Baztarrica 
(Presidente de CAF); la sección mexicana es presidida por D. Valentín Díez Morodo 
(ex vicepresidente de Grupo Modelo y Presidente también del COMCE)). Este 
Comité suele mantener con carácter anual la convocatoria de la Reunión Plenaria 
del Comité Empresarial Hispano-Mexicano (excepto en los años que coinciden con el 
cambio presidencial en México). 
 
4.2.4. Sanidad 

No es necesario ningún tipo de vacuna específica. Se recomienda beber agua 
hervida o embotellada y no comer verduras crudas que no estén previamente 
desinfectadas. 

La Ciudad de México se encuentra a unos 2.300 metros sobre el nivel del mar, lo 
que puede afectar a personas que sufren cardiopatías. 
 
 
4.2.5. Hoteles 

Ciudad de México: 

-“Gran Meliá México Reforma”. Paseo de la Reforma 1. Colonia Tabacalera. 06030 
México D.F. Teléfono: 5063-10-00  Fax: 51-28-50-28 

-“NH Hoteles”. Radiata, 50 –4º piso; Col. Bosques de las Lomas Cuajimalpa 11700 
México D.F. Teléfono: 5261-77-00  Fax: 5261-77-03 

-“Four Seasons”. Paseo de la Reforma,500; Colonia Juárez. 06600 México D.F. 
Teléfono: 52-30-18-18 Fax: 52-30-18-01 
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-“Hotel Presidente Intercontinental”. Campos Elíseos, 218. Col. Polanco 11560 
México D.F. Teléfono: 5327-77-00  Fax: 5327-77-30 / 37 

-“Camino Real”. Mariano Escobedo, 700 Colonia Nueva Anzures 11590 México D.F.    
Teléfono: 5263-88-88 Fax: 5250-68-97  

-“Maria Isabel Sheraton”. Paseo de la Reforma, 325. Colonia Cuauhtémoc 06500 
México D.F. ;Teléfono: 5242-55-55 Fax: 5208-40-90 

-“Hotel Nikko”. Campos Elíseos, 204 Colonia Polanco 11560 México D.F. Teléfono: 
5280-11-11  Fax: 5280-91-91 

-“Hotel Marriott” Andrés Bello, 29;Col. Polanco. 11560 México D.F.;Teléfono: 59-
99-00-42 Fax: 59-99-01-05 

Guadalajara: 

-“Camino Real”. Avenida Vallarta, 5005. 45040 Guadalajara, Jalisco. Teléfono: (33) 
31-34-24-24 Fax: (33) 31-21-80-70 

-“Fenix”. Avenida Corona, 160, Col. Centro Histórico. 44100 Guadalajara, Jalisco. 
Teléfono: (33) 3614-57-14 Fax: (33) 3613-40-05 

-“Hotel Fiesta Americana”. Aurelio Aceves, 225 Colonia Vallarta – Poniente 
Guadalajara, Jal. Teléfono: (33) 3818-14-00 Fax (33) 3630-36-71 

-“Hotel Lafayette”. Avenida La Paz, 2055. Colonia América.  44100 Guadalajara, Jal.   
Teléfono: (33) 3615-02-52 Fax: (33) 3630-11-12 

Monterrey: 

-“Quinta Real” Diego Rivera No. 500, Fraccionamiento Valle Oriente, 66260 San 
Pedro Garza García. . Telef.(81) 8368-10-68. Fax:(81) 8368-10-70 

-“Hotel San Pedro Suites”. Calzada San Pedro 103, Col Del Valle, 66220 San Pedro 
Garza García, Nuevo León. Tel: (81) 8173-10-00 fax: (81) 8173-10-01 

-“Sheraton Ambassador”. Hidalgo 310 Ote, Col Centro, 64000 Monterrey Nuevo 
León. Telef: (81) 8380-70-54  Fax:(81) 8380-70-39 

-“Hilton Garcen Inn Monterrey”. Boulevard Antonio L. Rodríguez 1880 Pte, Col 
Santa maría, 64650 Nuevo León. Tel: (81) 8122-80-10, Fax: (81) 8122-80-01 

-“Crown Plaza Monterrey”. Avda. Constitución 300 Ote, 64000 Monterrey, Nuevo 
León. Telef: (81) 8319-60-52 Fax:(81) 8319-60-66 

-“Hotel Presidente Intercontinental”. Vasconcelos 300 Oriente Residencial San 
Agustín, 66260 San Pedro Garza García.  Tel: (81) 8368-60-50  Fax:(81) 8368-60-
40 
 
 
4.2.6. Otros: prensa, alquiler de coches, etc. 

Prensa 

Hay numerosos diarios y revistas de circulación nacional, en un mercado 
extremadamente reñido por el bajo índice de lectores de prensa. Los principales 
periódicos son: Reforma, Universal, Excélsior, El Financiero (económico), El 
Economista (económico), y La Jornada. Entre los semanarios destacan Proceso, 
Nexos, Expansión, Mundo Ejecutivo y Letras Libres. 

Igualmente hay acceso a prensa española con ediciones diarias de El País.  
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Taxis y otros transportes internos 

Los taxis constituyen el mejor medio de transporte dentro de las ciudades, suelen 
ser rápidos y económicos. 

Los taxis “Volkswagen” en México D.F., que se paran en la calle son los más 
baratos, no obstante, por seguridad, se recomienda utilizar taxis de sitio (parada) o 
de hotel y evitar coger taxis por la calle. Al subir al taxi, se recomienda siempre 
fijarse en que el taxímetro funcione correctamente, y verificar la fotografía del 
conductor en la tarjeta de identificación. 

En México D.F., la bajada de bandera cuesta 5’80 y 6’40 pesos y para los trayectos 
nocturnos, está permitido un incremento máximo del 20 por 100 sobre lo que 
marque el taxímetro.  

Finalmente por seguridad se aconseja la contratación de los llamados “taxis de 
sitio”. Por servicio, la bajada de bandera es de 20 pesos y cada 45” corre el 
taxímetro 1.30 pesos. 

Algunas direcciones son las siguientes: 

- Taxis (Sitio Cuauhtémoc, Polanco). Tel: 5282-18-30 / 83.  Se puede alquilar por 
hora a 100 pesos, (alquiler mínimo de dos horas). 

- Servitaxis (por Radio) Tels.: 5516-60-20 al 34.  

 Se puede alquilar por hora a 150 pesos (alquiler mínimo de dos horas). 

- Radio Maxi Seguridad: 5768-85-57 / 5552-13-76.  Se puede alquilar por hora a 
100 pesos, (alquiler mínimo de dos horas). 

La mayoría de las ciudades, además, disponen de red de autobuses y minibuses, 
que si bien resultan extremadamente baratos, suelen ser más incómodos e 
inseguros que los taxis. 

Asimismo, las principales ciudades de México disponen de servicio de alquiler de 
automóviles, existiendo en ellas representación de las más importantes agencias 
mundiales. Se puede alquilar un coche desde aproximadamente 800 pesos diarios. 
También hay compañías que ofrecen el servicio de coche con chofer. 

- Alquiler de automóviles (México D.F.): 

Avis, Tels.: 55-88-88-88    Fax: 55-88-32-27 

Hertz, Tels.: 55-92-60-82, 55.92.83.43    Fax: 55-66-04-58 

Budget, Tels.: 55-66-68-00/ 52-71-43-22    Fax: 55-66-67-64/ 64-89 
 
 
4.3. Guía de direcciones locales de Internet de interés 
 

ADMINISTRACIÓN MEXICANA: EJECUTIVO  

Presidencia de los Estados Unidos Mexicanos--- http://www.presidencia.gob.mx  

Secretaría de Relaciones Exteriores --- http://www.sre.gob.mex  

Secretaría de Gobernación --- http://www.gobernacion.gob.mx  

Secretaría de Hacienda y Crédito Público--- http://www.shcp.gob.mx  

Secretaría de Economía --- http://www.economia.gob.mx  
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Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa ---
http://www.contactopyme.gob.mx  

Secretaría de Energía ----http://www.energia.gob.mx  

Secretaría Medio Ambiente y Recursos Naturales ----http://www.semarnat.gob.mx  

Secretaría de Turismo --- http://www.sectur.gob.mx 

Secretaría de Comunicaciones y Transportes --- http://www.sct.gob.mx  

Secretaría de Educación Pública ----http://www.sep.gob.mx  

Secretaría de la Función Pública ----http://www.funcionpublica.gob.mx 

Secretaría de Desarrollo Social----http://www.sedesol.gob.mx  

Secretaría de Reforma Agraria ----http://www.sra.gob.mx 

Secretaría de Salud ----http://www.salud.gob.mx  

Secretaría de Trabajo y Previsión Social----http://www.stps.gob.mx 

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación----  
http://www.sagarpa.gob.mx 

OTRAS DEPENDENCIAS GUBERNAMENTALES:  

Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria – 
www.senasica.sagarpa.gob.mx 

Sistema de Información Empresarial Mexicano ----http://www.siem.gob.mx/ 

Sistema Electrónico de Contrataciones Gubernamentales (compraNET) 
http://www.compranet.gob.mx 

Registro Federal de Trámites ----http://www.cofemertramites.gob.mx 

Comisión Federal de Electricidad ----http://www.cfe.gob.mx/ Petróleos Mexicanos- 
http://www.pemex.gob.mx 

PROMÉXICO  http://www.promexico.gob.mx 

Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI) ----
http://www.inegi.org.mx  

Comisión Nacional Bancaria y de Valores ----http://www.cnbv.gob.mx  

Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial ----http://www.impi.gob.mx  

Comisión Federal de Telecomunicaciones ----http://www.cofetel.gob.mx  

Comisión Reguladora de Energía ----http://www.cre.gob.mx  

Servicio de Administración Tributaria ----http://www.sat.gob.mx  

Dirección General de Normas ---- http://www.economia.gob.mx/?P=85  

Comisión de Desregulación Económica ----http://www.cde.gob.mx  

Instituto para la Protección al Ahorro Bancario ----http://www.ipab.org.mx  

Procuraduría General del Consumidor -Profeco ----http://www.profeco.gob.mx 

Cámara de Diputados ----http://www.cddhcu.gob.mx/camdip 

Cámara de Senadores ----http://www.senado.gob.mx 

Legislación Federal de México ----http://www.cddhcu.gob.mx/leyinfo 
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Banco de México ----http://www.banxico.org.mx 

Bolsa Mexicana de Valores ----http://www.bmv.com.mx  

Instituto Mexicano del Petróleo ----http://www.imp.mx  

Servicio de Administración Tributaria ----http://www.sat.gob.mx  

Servicio de Administración Tributaria- Aduanas ----http://www. 
www.aduanas.sat.gob.mx 

UNION EUROPEA: 

Portal de la UE -http://www.eu.int  

Delegación de la Comisión Europea en México- http://www.delmex.cec.eu.int  

Market Access Database -http://mkaccdb.eu.int 

LATINOAMERICA: 

Banco Interamericano de Desarrollo – http://www.iadb.org 

Banco Mundial – http://www.worldbank.org www.bancomundial.org.mx 

Comisión Económica para América Latina -CEPAL – http://www.cepal.org.mx 

Asociación Iberoamericana de Cámaras de Comercio –http://www.aico.org 

MÉXICO: Otros Sitios de Interés:  

Sección Amarilla http://www.seccionamarilla.com.mx/  

Plano de la Ciudad de México (Guia Roji) ----http://www.guiaroji.com.mx/ 

Colegio de Contadores Públicos ----http://www.ccpm.org.mx 

Confederación de las Cámaras Industriales de México ---- 
http://www.concamin.org.mx  

Información útil expatriados- http://www.solutionsabroad.com 


